[image: Герб_новый]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЯТОГО  СОЗЫВА
Челябинской области
Р Е Ш Е Н И Е

от «23» апреля 2020 года №479
г.Касли

Об утверждении Положения о компетенциях
органов местного самоуправления Каслинского
муниципального района и их должностных лиц
в сфере создания условий для развития местного
традиционного народного художественного
творчества в поселениях, входящих в состав
Каслинского муниципального района

Руководствуясь пунктом 19.2 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Челябинской области от 22 мая 2005 года №404-ЗО «О государственной поддержке народных художественных промыслов и ремесел в Челябинской области», Уставом Каслинского муниципального района

Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о компетенциях органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц в сфере создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав Каслинского муниципального района.
2. Направить главе Каслинского муниципального района для подписания Положение,
утвержденное пунктом 1 настоящего решения.
3. Настоящее решение опубликовать в периодическом сборнике «Официальный вестник КМР»  и разместить на официальных сайтах Собрания депутатов и администрации Каслинского муниципального района.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Настоящее решение включить в регистр муниципальных нормативных правовых актов Каслинского муниципального района.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Собрания депутатов Каслинского муниципального района Лобашову Л.А.

Председатель Собрания депутатов
Каслинского муниципального района 					                 Л.А.Лобашова

1

3

УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания депутатов
Каслинского муниципального района
от «23» апреля 2020 года №479

Положение
о компетенциях органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц в сфере создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав Каслинского муниципального района

	1. В целях настоящего Положения используются следующие основные понятия:
	1) компетенции органов местного самоуправления и их должностных лиц - совокупности установленных нормативными правовыми актами полномочий органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц;
2) полномочия органов местного самоуправления и их должностных лиц – права и обязанности органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц, установленные нормативными правовыми актами;
            3) местное традиционное народное художественное творчество – это нематериальное культурное наследие, деятельность по созданию интерпретации культурных ценностей, являющихся отражением культурной и национальной самобытности общества. Включает в себя указание на традиционные виды культурной деятельности и на самодеятельный характер их освоения.
            2. Настоящее положение определяет компетенции  органов местного самоуправления Каслинского муниципального района в сфере создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав Каслинского муниципального района, установленные подпунктом 19.2 пункта 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Челябинской области от 22.09.2005      №404-ЗО «О государственной поддержке народных художественных промыслов и ремесел в Челябинской области».
	3. К компетенциям органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц в сфере создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав Каслинского муниципального района относятся следующие полномочия:
	Номер полномочия
	Содержание полномочия

	1
	разработка и принятие муниципальных правовых актов в сфере создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных  художественных промыслов на территории Каслинского муниципального района

	2
	организация и проведение массовых мероприятий муниципального значения с участием творческих коллективов учреждений культуры клубного типа, народных самодеятельных коллективов, муниципальных творческих коллективов

	3
	осуществление изучения и инициация развития и сохранения художественных промыслов на территории Каслинского муниципального района

	4
	пропагандирование деятельности мастеров художественных народных промыслов Каслинского муниципального района

	5
	оказания содействия муниципальным учреждениям культуры, расположенным на территории Каслинского муниципального района, в организации сохранности уникальных изделий художественного народного промысла

4. Осуществление полномочий, указанных в пункте 3 настоящего Положения, органами местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностными лицами финансируются за счет средств бюджета Каслинского муниципального района. Обязанности по предоставлению  физическому или юридическому лицу, иному публично-правовому образованию, субъекту международного права средств из бюджета Каслинского муниципального района, связанные с осуществлением, указанных в пункте 3 настоящего Положения полномочий, являются расходными обязательствами Каслинского муниципального района.
5. Порядок распределения полномочий, между органами местного самоуправления Каслинского муниципального района, должностными лицами местного самоуправления, отраслевыми (функциональными) органами  и структурными подразделениями администрации Каслинского муниципального района утверждается решением Собрания депутатов Каслинского муниципального района.

Глава
Каслинского муниципального района                                                                      И.В. Колышев
                                                                                                                 «____»____________2020г.
image1.jpeg